



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



Contrato Administrativo nº. 39201/2019
Referência: Adesão nº. 2.8.010/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS EM ATA
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO**, Estado da Paraíba, Entidade de Direito Público Interno, com sede na Av Cel. Sizenando Rafael, 348, Centro, Monteiro – PB, devidamente inscrita no CNPJ do MF sob o nº 11.442.834/0001-51, neste ato representada pela sua Prefeita Municipal, a Senhora **ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA**, Brasileira, Casada, residente à Rua Pe. Arthur Cavalcante, 150, Centro nesta cidade de Monteiro - PB, portadora do CPF nº. 012.556.184-93 e da Cédula e Identidade Civil RG Nº. 3.068.410 – 2ª VIA – SSDS/PB, e de outro lado a **J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.318.384/0001-65. **Endereço:** Rua Prefeito José Inácio Feitosa, 411, Centro, Monteiro – PB, CEP: 58.500-000, neste ato representado por JOELSON TAVARES DE ALMEIDA, portador do CPF nº. 011.174.574-86, e da Identidade Civil nº. 2.563.961 – SSP/PB, de ora em diante denominada **CONTRATADA**;

CONSIDERANDO que o objeto do contrato ora aditivado, trata-se da **REGISTRO DE PREÇOS EM ATA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE**, necessários à Administração para o desempenho de suas atribuições;

CONSIDERADO a existência de suporte legal, conforme transcrita na norma inscrita no Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada;

As partes acima identificadas resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. **39201/2019**, decorrente do Processo de Licitação nº 039/2019 – Adesão nº 2.8.010/2019, regida pela Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Constitui objeto do presente termo aditivo:
Acréscimo ao Contrato Primitivo no valor de R\$ 7.583,20 (Sete mil quinhentos e oitenta e três reais e vinte centavos), ficando o referido contrato com o Valor Total de R\$ 91.481,26 (Noventa e um mil quatrocentos e oitenta e um reais e vinte seis centavos).



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



Item	Descrição	Unid	Quant	V. Unit	V.Total
2	Algodão cru	METRO	7	R\$ 7,94	
5	Apontador de lápis simples com lâmina de aço temperado especial cores sortidas	UND	62	R\$ 0,29	R\$ 17,98
8	Bandeirinhas para ornamentação (Vários motivos);	PCT	62	R\$ 4,29	R\$ 265,98
11	Bexigas com cores variadas, pacote com 50 unidades Tamanho 6.5.	UND	62	R\$ 4,89	R\$ 303,18
14	Borracha bicolor caixa com 40 unidades Dimensões aproximadas do produto: 49,9 x 17,7 x 17mm (CxLxP)	Caixa	12	R\$ 37,87	R\$ 454,44
17	Caderno 48 folhas brochura	UND	125	R\$ 1,40	R\$ 175,00
20	Caderno/Livro de Ata 200 fls	UND	15	R\$ 19,96	R\$ 299,40
27	Calculadora Media (bat/solar/12 dígitos)mx-120s com 12 dígitos ; Big Display; Porcentagem; Teclas plásticas; Raiz quadrada; Metálica; Dupla alimentação;	UND	12	R\$ 25,60	R\$ 307,20
29	Caneta hidrográfica 12 cores, Tampa antiasfixiante, Ponta grossa 4,0mm, Ideal para escrever e desenhar	Caixa	62	R\$ 19,67	R\$ 1.219,54
32	Caneta para Retro projetor 2.0mm	UND	12	R\$ 4,27	R\$ 51,24
35	Cartolina comum 50x66 100 UN cores sortidas	UND	125	R\$ 0,78	R\$ 97,50
38	Cartolina laminada	UND	62	R\$ 2,28	R\$ 141,36
41	Clips galvanizado 2/0	Caixa	18	R\$ 2,47	R\$ 44,46
44	Clips galvanizado 6/0	Caixa	18	R\$ 1,87	R\$ 33,66

de
Just 20



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



45	Clips galvanizado 8/0	Caixa	18	R\$ 3,30	R\$ 59,40
47	COLA BRANCA 500 GRAMAS	UND	12	R\$ 9,39	R\$ 112,68
53	Colchete; latonado; nº 12; caixa com 72 unidades.	CX	12	R\$ 8,73	R\$ 104,76
57	Crachá c/clips removível	UND	75	R\$ 1,01	R\$ 75,75
63	Envelope 229 x 324 do tipo Madeira	UND	300	R\$ 0,50	R\$ 150,00
78	Fita Adesiva (transparente) 45mmx40m	PCT	18	R\$ 3,29	R\$ 59,22
79	Fita adesiva transp polip 12x50	UND	15	R\$ 0,99	R\$ 14,85
86	Fita dupla face 19 x 30	UND	15	R\$ 6,94	R\$ 104,10
89	Fita durex colorido 12mmx10m(vermelho, verde, azul, amarelo, etc.)	UND	6	R\$ 0,95	R\$ 5,70
92	Gizão de cera caixa c/12	CX	62	R\$ 3,97	R\$ 246,14



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



96	Grampeador de mesa grande 26/6 25 fl características do produto:- grampeador grande de MESA METALICO; PINTURA EPÓXI (LIQUIDA) ; APOIO DA BASA EM B112 polietileno e coberto em resina termoplástica; dimensões: 130x38x53mm; capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2; fabricado em chapa de aço; base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado; estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço; mola resistente com retração automática; capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6; utiliza grampos 24/6 e 26/6.	Unidade	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
102	Grampo 26/6 caixa com 5.000 galvanizado	CX	20	R\$ 5,97	R\$ 119,40
108	Lápis de cor (grande) caixa com 12 cores madeira	CX	37	R\$ 4,39	R\$ 162,43
109	Lápis de cor (pequeno) caixa com /12 unidades cada	CX	37	R\$ 2,65	R\$ 98,05
113	Livro de ponto 1/4 160fls, Capa dura.	UND	15	R\$ 10,99	R\$ 164,85
114	Livro de ponto 100 fls	UND	12	R\$ 13,99	R\$ 167,88
115	Livro de Psicotrópico c/100 fls	UND	5	R\$ 35,50	R\$ 177,50



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



116	Livro protocolo; formato (153x216mm) aprox.; Capa: papelão revestida com papel off-set;	UND	9	R\$ 9,35	R\$ 84,15
125	Papel A4 cores 75 g c/100 fls	PCT	62	R\$ 5,90	R\$ 365,80
127	Papel Carbono Dupla Face. Caixa com 100 folhas A4	CX	3	R\$ 39,00	R\$ 117,00
128	Papel cartão 180g 210x297 branco (casca de ovo) com 50 FL	PCT	15	R\$ 16,89	R\$ 253,35
136	PAPEL FILIPINHO LUMI 120G A4 C/25FLS	UND	15	R\$ 9,85	R\$ 147,75
146	Pasta duplex c/aba e elastico papelão	UND	150	R\$ 2,40	R\$ 360,00
147	Pasta c/ trilho papelão	UND	150	R\$ 1,99	R\$ 298,50
155	Perfurador para papel; 40 folhas; em aço; Com 2 vazadores	UND	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
175	Tela própria para pintura 30x30;	UND	25	R\$ 9,00	R\$ 225,00
177	Tesoura escolar sem ponta, 13cm, de aço inoxidável, com cabo de polipropileno preto e ponta arredondada	UND	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00
Valor Total				R\$ 7.583,20	

Parágrafo Único – Que em virtude dos acréscimos as partes contratantes fazem este Termo Aditivo, com base na Cláusula Quarta do Contrato Inicial e em conformidade com o Art. 65 § 1º da Lei 8.666/93, tal como se encontra em vigor.

CLÁUSULA SEGUNTA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

Art. 65 § 1º da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO:



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Gerência de Licitações



O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos. Cláusulas e condições não expressamente alteradas no presente instrumento, que àquele se integra, formando um todo único indivisível para todos os fins de direito.

E por estarem, assim, justas e acordadas, assinaram as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para os mesmos efeitos legais, na presente de 02 (duas) testemunhas, que a tudo estiveram presentes e conhecem todos os seus termos.

Monteiro - PB, 18 de Setembro de 2020.


ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA
PELA CONTRATANTE


J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:




